nella sua opera poliedrica, affronta la problematica, narrando un episodio in cui egli stesso, nominato giudice privato, chiede al filosofo Favorino di aiutarlo a comprendere i compiti assegnati ai giudici:

Gell. *Noct. Att.* 14,2,12-13

*Tum Favorinus religione illa cunctationis et sollicitudinis nostrae conprobata: 'id quidem,' inquit 'super quo nunc deliberas, uideri potest specie tenui paruaque esse. Sed si de omni quoque officio iudicis praeire tibi me uis, nequaquam est uel loci huius uel temporis; est enim disceptatio ista multiiugae et sinuosae quaestionis multaque et anxia cura et circumsipientia indigens'*<sup>14</sup>.

La complessità del tema è evidente anche per il filosofo, come dimostra l'episodio descritto da Gellio. Ridurre la trattazione dei compiti del giudice privato è un'ardua impresa che coinvolge diverse questioni. Il primo problema riguarda il significato del termine *officium*. Questa parola ha molteplici significati e molte definizioni sono state proposte nel corso del tempo, spesso incontrando difficoltà: a volte viene attribuito un significato troppo specifico, altre volte troppo generale<sup>15</sup>.

---

<sup>14</sup> Gell. *Noct. Att.* 14,2,12-13 «Favorino lodo lo scrupolo che mi faceva esitante e preoccupato, poi disse: «il caso su cui stai deliberando può apparire, dall'esterno, modesto e insignificante; ma se vuoi il mio suggerimento anche sul dovere del giudice in generale, questo non è proprio né il luogo né il momento; è un tema dalla problematica molteplice e complicata, che richiede un esame e un'applicazione minuziosa e circospetta». Trad. a cura di G. BERNARDI-PERINI, *Le Notti Attiche*, cit., II, 1043.

<sup>15</sup> Tra gli altri, si veda Cicerone, che, dopo aver enunciato di voler definire *officium*, così scrive: *de off.* I,7-8. [...] *Omnis de officio duplex est quaestio. Unum genus est, quod pertinet ad finem bonorum, alterum, quod positum est in praeceptis, quibus in omnes partes usus vitae conformari possit. Superioris generis huiusmodi sunt exempla, omniane officia perfecta sint, num quod officium aliud alio maius sit et quae sunt generis eiusdem. Quorum autem officiorum praecepta traduntur, ea quamquam pertinent ad finem bonorum, tamen minus id apparet, quia magis ad institutionem vitae communis spectare videntur; de quibus est nobis his libris explicandum. Atque etiam alia divisio est officii. Nam et medium quoddam officium dicitur et perfectum. Perfectum officium rectum, opinor, vocemus, quoniam Graeci κατόρθωμα, hoc autem commune officium καθήκον vocant. Atque ea sic definiunt, ut rectum quod sit, id officium perfectum esse definiant; medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit, ratio probabilis reddi possit.* «Il complesso della dottrina riguardante il